
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-303.0.0.-70

L'anno 2017 il giorno 07 del mese di Luglio la sottoscritto Bocchiardo Monica in 
qualita' di Segretario Generale del  Municipio - Bassa Val Bisagno, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

A.M.I.U.  GENOVA S.P.A (BENF. 22574) -  CIG ZB01F18344 -  ASSEGNAZIONE DEL 
SERVIZIO  DI  PULIZIA  ED  INSACCATURA  RIFIUTI  COMPRESO  IL  RITIRO  E  LO 
SMALTIMENTO IN VIA DEL CAMOSCIO, NELL’AMBITO DELL’ATTIVITA’ DI PULIZIA 
STRAORDINARIA  AD  OPERA  DEL  MUNICIPIO  BASSA  VAL BISAGNO  -–  EURO 
683,20 (ONERI FISCALI INCLUSI).

Adottata il 07/07/2017
Esecutiva dal 17/07/2017

07/07/2017 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-303.0.0.-70

A.M.I.U. GENOVA S.P.A (BENF. 22574) - CIG ZB01F18344 - ASSEGNAZIONE DEL 
SERVIZIO DI PULIZIA ED INSACCATURA RIFIUTI COMPRESO IL RITIRO E LO 
SMALTIMENTO IN VIA DEL CAMOSCIO, NELL’AMBITO DELL’ATTIVITA’ DI 
PULIZIA STRAORDINARIA AD OPERA DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO -– 
EURO 683,20 (ONERI FISCALI INCLUSI).

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO 

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000;

Visto l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni pro-
prie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi 
dettati dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visti:

- il civico Regolamento sull’Attività Contrattuale, approvato con Deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 20 del 28.4.2011; 

- il Capitolato Generale per gli Appalti, le Forniture, le Locazioni, le Alienazioni e gli Acquisti del 
Comune di Genova;  

- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 modificato dall’ l’art. 25 lettera b 1 del D. Lgs. 56/2017

- l’art. 63 comma 2 lett. b) D. Lgs. n. 50/2016 del Codice dei Contratti Pubblici “Uso della procedu-
ra negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara quando i lavori, le forniture o i servizi 
possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico”

- il vigente Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’ordine di servizio n. 7 del 06.06.2008 dell’U.O. Affari Generali e la Delibera di Con-
siglio Comunale n. 26 del 15/04/2008 ad oggetto “Approvazione del Regolamento per le acquisizio-
ni in economia di beni e servizi del Comune di Genova;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro  organismi”  e  il  DLgs 
n.126/214;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 48 del 02.05.2017 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali 2017/19;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017, ad oggetto “Piano ese-
cutivo di gestione 2017/2019”

Vista la nomina del Funzionario Tecnico Geom. Danovaro 
Mauro in qualità di Responsabile Unico del Procedimento ( P.O. scheda tecnica prot. n. 113793 del 
31.3.2016) in relazione ai lavori di cui all’oggetto del presente provvedimento, in assenza di conflit-
to di interessi, in attuazione dell’art. 6 Bis della Legge 241/1990 e s.m.i. nonché in caso di procedu-
re di gara, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali;

  Dato  atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, ammini-
strativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

          Ritenuto che:

nell’ambito dell’attività di riqualificazione della Via del Camoscio   sito nell’ambito territo-
riale del Municipio Bassa Val Bisagno, è stato  programmato un intervento di pulizia  urgente che 
prevede lo smaltimento di  rifiuti ingombranti presenti nella suddetta via;

il Municipio Bassa Val Bisagno si è reso disponibile a seguire l’intervento e la conseguente 
pratica amministrativa;

gli  uffici del Municipio hanno provveduto a contattare la società AMIU Genova S.p.a. inte-
ramente partecipata dal Comune di Genova,  con sede in Via D’Annunzio, 27 – 16121 Genova  cod. 
benf. 22574, soggetto istituzionalmente deputato alla raccolta dei rifiuti nel Comune di Genova,  per 
la quantificazione dei costi per l’esecuzione dell’intervento previsto, nonché,  l’eventuale onere di 
smaltimento dei rifiuti stessi, da verificarsi in seguito a sopralluogo;

 Visto il  preventivo pervenuto da AMIU S.p.a,  documento assunto a ns. prot.  n° 
PG/2017/202720 del 09/06/2017, allegato al presente atto quale parte integrante, ritenuto congruo, 
col quale viene  proposta la seguente tariffa:

-  Pulizia ed insaccatura compreso  ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti  Euro 560,00 
IVA 22% per  Euro  123,20 per un totale di Euro 683,20;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    Tutto quanto sopra premesso;

DISPONE

1.  di assegnare, come da preventivo sopracitato, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 modi-
ficato dall’art. 25 del D. Lgs. 56/2017, alla società AMIU Genova Spa, interamente partecipata 
dal Comune di Genova,  con sede in Via D’Annunzio, 27 – 16121 Genova , cod.  benf. 22574, 
il ritiro, il trasporto  e  la rimozione di rifiuti ingombranti  da effettuare presso l’edificio Di-
stretto 3 di Polizia Municipale sito in Via Marassi 6 – 16142 Genova , per un importo   di Euro 
560,00.= oltre IVA 22% per Euro 123,20 .= per un totale complessivo di Euro 683,200 .=;

2.di mandare a  prelevare l’importo  di Euro 560,00 .=   oltre IVA 22% per Euro  123,20.= per 
un totale complessivo di Euro 683,20 .= al Cap. 5821  del Bilancio 2017 c.d.c. 293.6.29 “Mu-
nicipio Bassa Val Bisagno – acquisizione di servizi” -  (IMP.2017.8155)   p.d.c. 1.3.2.99.999 
altri servizi diversi n.a.c. ;  

3. di demandare la diretta liquidazione della spesa mediante emissione del relativo atto digitale 
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

4. di dare atto che, tenuto conto della tipologia e dei tempi di intervento, non è possibile ricorre-
re al Mercato Elettronico  della P.A;

5.  di  dare  atto  che  l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183  comma  1  del  D.  Lgs 
267/2000;

6. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti previsti dal-
l’art. 6 della Legge 122/2010;

7. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

.

       
 

Il Segretario Generale del Municipio
       Dott.ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-303.0.0.-70
AD OGGETTO 
A.M.I.U.  GENOVA  S.P.A  (BENF.  22574)  -  CIG  ZB01F18344  -  ASSEGNAZIONE  DEL 
SERVIZIO  DI  PULIZIA  ED  INSACCATURA  RIFIUTI  COMPRESO  IL  RITIRO  E  LO 
SMALTIMENTO IN VIA DEL CAMOSCIO, NELL’AMBITO DELL’ATTIVITA’ DI PULIZIA 
STRAORDINARIA AD OPERA DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO -– EURO 683,20 
(ONERI FISCALI INCLUSI).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




